SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1
 DELIBERAÇÃO Nº 891

Ementa - dispõe sobre a apreciação e a votação de processos de infração.

O plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina, reunido no
dia 29 de fevereiro  de 2012,  no uso das atribuições que lhe são conferidas  pela Lei
3820/60 e Regimento Interno.

Artigo 1º – Arquivar devido a regularização e/ou pelo cumprimento das diligências,  os
processos de infração abaixo relacionados:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-6274/2011 A Angeloni & Cia. Ltda. 7762 Jaraguá do Sul Ausência
I-5871/2011 Jacques & Ronconi Farmácia ltda. 7462 Criciúma Restante do

horário
I-5966/2011 Farmácia Vicari & Menezes Ltda. 10026 Ipira Ausência
I-5675/2011 Farmatílias Ltda. ME 8812 Treze Tílias Ausência
I-5787/2011 Marone Pradella ME 6145 Guaramirim Sem RT
I-6162/2011 Joarez da Silva ME 10174 Imbituba Sem RT
I-5915/2011 Drogaria e Farmácia Forfarma

Ltda. 10585 Cocal do Sul Restante do
horário

I-5296/2011 Rodrigo Santiago ME
9824 São José

Restante do
Horário

I-5100/2011 Farmácia Alves Ltda. ME 4251 Navegantes Restante do
horário

I-5789/2011 J M Farma Ltda. ME 10058 Araranguá Restante do
horário

I-5713/2011 Joacir Oliveira dos Anjos ME 10492 Araranguá Sem RT
I-5980/2011 Luca de Lima & Feijó Ltda. ME 10446 Itapema Ausência
I-5859/2011 C L I Farmácias Ltda. 9616 Florianópolis Restante do

horário
I-5954/2011 Carsten Medicamentos Ltda. 3002 Lages Sem RT
I-5968/2011 Drogaria e Farmácia de

Manipulação Verdefarma Ltda. 10197 Blumenau Restante do
horário

I-5955/2011 MM Backes Drogaria e Farmácia
Ltda. 11377 São José do

Cerrito Sem RT

I-5979/2011 Márcio Pagliosa Cagol ME 10243 Imbituba Ausência
I-5689/2011 Companhia Catarinense de Águas

e Saneamento – CASAN 54312 Videira Ilegal

I-6155/2011 Farmácia Kafarma Ltda. ME 7081 Ituporanga Ausência
I-6263/2012 Débora dos Reis e Cia. Ltda. ME 9049 Florianópolis Sem RT
I-6264/2012 ICS Farmácia Ltda. ME 10740 São José Sem RT
I-5910/2011 Farmácia da Cléo Ltda. ME 11254 São Ludgero Ausência
I-5909/2011 Cornélio José de Almeida ME –

Filial 9268 Morro da
Fumaça Ausência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2
I-5944/2011 Drogaria Mais Econômica S/A 10098 Lages Ausência
I-6166/2011 Maria Alzira de Bem Castro ME 4576 Florianópolis Ausência
I-6253/2012 CKS Farmácia Ltda. ME 11843 Bombinhas Ausência
I-6267/2012 Farmácia Câmara Ltda. ME –

Filial 6934 Florianópolis Restante do
horário

I-5945/2011 Farmácia Guarujá Ltda. 6123 Guarujá do Sul Ausência
I-6053/2011 Farmácia Marin Ltda. EPP 3025 Palmitos Ausência
I-6237/2012 DIMED S/A  Distribuidora de

Medicamentos 10609 Joinville Ausência

I-6270/2012 DIMED S/A – Distribuidora de
Medicamentos 7619 Florianópolis Restante do

horário
I-6173/2012 Farmácia do Pescador Ltda. ME 6885 Navegantes Ausência
I-6082/2011 F & C Drogaria Ltda. ME 8379 Camboriú Ausência

Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  no  valor  de  três  salários  mínimos
correspondente a R$ 1.866,00 (um mil oitocentos e sessenta e seis reais), aos seguintes
estabelecimentos farmacêuticos:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-6040/2011 Laboratório Lavoisier Ltda. 54334 Criciúma Ilegal
I-5607/2011 Município de Pinhalzinho 9950 Pinhalzinho LAC

SEM RT
I-5099/2011 Guilherme Martins Proença ME 11045 São Joaquim Restante do

horário
I-6161/2011 Vonilso Amaro ME 11421 Biguaçu Sem RT
I-6125/2011 Osni Boing & Cia Ltda. 11218 Campos Novos Restante do

horário
I-5946/2011 Guilherme Martins Proença ME 11045 São Joaquim Sem RT
I-6147/2011 Guilherme Martins Proença ME 11045 São Joaquim Restante do

horário
I-6128/2011 Secretaria de Estado da Saúde –

Hospital Geral e Maternidade
Tereza Ramos

887 Lages Restante do
horário

I-6257/2012 Alexandre Drogaria e Farmácia
Ltda. ME 11830 Jaraguá do Sul Restante do

horário
I-6244/2012 Serviço Social da Indústria - SESI 602 Blumenau Restante do

horário
I-5803/2011 Raia S/A 11556 Joinville Restante do

horário
I-6219/2012 Leonete Largura & Cia. Ltda. ME 8135 Papanduva Restante do

horário
I-6134/2011 Farmácia Fabíola Ltda. ME 7625 José Boiteux Restante do

horário
I-6236/2012 A Angeloni & Cia. Ltda. 7901 Joinville Ausência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3
Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  no  valor  de  seis  salários  mínimos,
correspondente a R$ 3.732,00 (Três mil, Setecentos e trinta e dois reais), aos seguintes
estabelecimentos farmacêuticos:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração

I-6130/2011 Hercílio Borges ME 1395 Rio do Sul Restante do
horário

I-6249/2012 Marmemblu  Comércio  de
Medicamentos Ltda. EPP 8427 Blumenau Restante do

horário
I-6111/2011 Kreling Farma Ltda. ME 6735 Joinville Sem RT
I-6254/2012 Antônio Sérgio Goularte Nunes

ME 2919 Jaraguá do Sul Sem RT

I-6273/2012 Farmácia M.C.P. Ltda. ME Filial 10606 São Francisco do
Sul

Restante do
horário

I-6259/2012 J. P. Drogaria e Farmácia Ltda.
ME 10620 Schroeder Restante do

horário
I-6246/2012 Lazzarin & Lima Ltda. ME 9459 Bombinhas Restante do

horário
I-6247/2012 Basílio Zanardo Ltda. 10248 Bombinhas Restante do

horário
I-6218/2012 Adriana de Fátima Galvão Lima

ME 11736 São Bento do Sul Restante do
horário

I-6175/2012 Município de Itajaí 8782 Itajaí Fcia Púb
SEM RT

I-6160/2011 Farma Sul Comércio de
Medicamentos Ltda. 11456 Balneário Camboriú Sem RT

I-6163/2011 Farmácia Pickering Ltda. 4677 São José Sem RT
I-5860/2011 Drogaria Tunel Ltda. ME 6242 Palhoça Restante do

horário
I-5933/2011 Farmácia Nossa Senhora dos

Campos Ltda. EPP 3809 Lages Restante do
horário

I-6206/2012 A M Farmácia Ltda. ME 9834 Balneário Camboriú Restante do
horário

I-5030/2011 Drogaria e Farmácia Alves
Cardoso Ltda. - Filial 9992 Balneário Arroio do

Silva Ausência

I-6251/2012 Farmácia Toda Hora Ltda. 6032 Itapema Restante do
horário

I-6241/2012 Kreling Farma Ltda. ME 6735 Joinville Sem RT
I-6255/2012 A Angeloni & Cia. Ltda. 8415 Jaraguá do Sul Restante do

horário
I-6238/2012 Schmitt & Pohl & Cia. Ltda. ME 5314 Porto União Ausência
I-6232/2012 Leonir Ana Correa ME 8577 Jaraguá do Sul Sem RT
I-6176/2012 Farmácia Farmagran Ltda. ME 8783 Blumenau Sem RT
I-6221/2012 Drogaria Giracou Ltda. 3643 São Bento do Sul Sem RT
I-6220/2012 Farmácia Bom Retiro Ltda. 1544 Joinville Restante do

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4
horário

I-6258/2012 Marone Pradella ME 6145 Guaramirim Restante do
horário

I-6271/2012 Farmácia Ouro Branco Ltda. ME 6084 Florianópolis Restante do
horário

I-6256/2012 Farmácia M C P Ltda. ME - Filial 9012 São Francisco do
Sul

Restante do
horário

I-6265/2012 Farmácia Pelissari Ltda. ME 7185 São Francisco do
Sul Sem RT

I-6268/2012 Giuliano Richard Guimarães ME 7669 Itapoá Restante do
horário

I-5963/2011 Farmácia Nossa Senhora dos
Campos Ltda. EPP 3809 Lages Restante do

horário
I-6248/2012 Drogaria Mussarella Ltda. 11013 Porto Belo Restante do

horário
I-6245/2012 Irmãos Basílio & Cia. Ltda. 8786 Itapema Restante do

horário
I-6243/2012 Município de Itajaí – Fundo

Municipal de Saúde 53028 Itajaí Fcia. Pública
Ilegal

I-6261/2012 Ingrid Márcia Piotrovski ME 7742 Itapema Restante do
horário

Artigo  3º  –  Acatar  os  pedidos  de reanálise,  nos  termos  do disposto  no artigo  39 do
Regulamento da Plenária do CRF-SC, cancelar as multas e arquivar os processos abaixo
relacionados:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-5698/2011 Volnei Luis Bottega ME 11478 Belmonte Ausência
I-5467/2011 Farmácia Chitolina Ltda. ME 6120 Florianópolis Ausência
I-5215/2011 Zanin Farmácia Ltda. 5701 Palhoça Ausência
I-5411/2011 Oestefarma Comércio de

Medicamentos Ltda. ME 10566 Concórdia Ausência

I- 6177/2012 Farmácia M Coelho Ltda. ME 4189 Palhoça Restante do
horário

Artigo 4º – Baixar  em diligência o  processo I-6174/2012,  instaurado por ausência da
Farm. Jeniffer da Silva Pereira na Drogaria e Farmácia Tomás Coelho Ltda. (inscrição
10294), com endereço na Rua Davi Hort Nº 515, Bairro Dom Joaquim, no município de
Brusque/SC,  para  que  a  profissional  encaminhe  a  este  Conselho  Regional   cópia  do
Atestado Médico mencionado na defesa.

Artigo 5º – Baixar  em diligência o  processo I-6171/2012,  instaurado por ausência do
Farm.  Renato da Silva na Farmácia denominada:  Mathias Cláudio Paganelli.(inscrição
3263), com endereço na rua Celso Ramos Nº 5870, no município de Benedito Novo/SC,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5
para que a fiscalização faça duas visitas ao estabelecimento em horários diferentes, para
verificar a assistência técnica do profissional responsável técnico.

Artigo 6º – Baixar  em diligência o  processo I-6170/2011,  instaurado por ausência da
Farm. Andréia Cenci na Farmácia de Luiz Carlos Coelho Júnior ME (inscrição 10317),
com endereço na rua Frederico Jensen Nº 3194, Bairro Itoupavazinha, no município de
Blumenau/SC, para que a Fiscalização faça nova visita para verificar a presença da Farm.
Responsável técnica.

Artigo 7º – Baixar  em diligência o  processo I-6167/2011,  instaurado por ausência do
Farm. Roberto Odair Grassi na Drogaria e Farmácia Iaracoral Ltda. (inscrição 8405), com
endereço na Av. Luiz de Camões Nº 1277, Bairro Coral, no município de Lages/SC, para
que a fiscalização faça mais uma visita no período da manhã. Se o profissional estiver
ausente a fiscalização deverá autuar o estabelecimento.

Artigo 8º – Baixar  em diligência o processo I-5943/2011,  instaurado por ausência do
Farm.  Márcio  Goulart  na  Farmácia  denominada:  Silvia  Correa  da  Silva  ME(inscrição
9253), com endereço na Av. Dom Pedro II Nº 1656, Bairro Universitário, no município de
Lages/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita no sábado à tarde, para verificar
a assistência técnica.

Artigo 9º – Baixar  em diligência o  processo I-6132/2011,  instaurado por ausência do
Farm. Nadeska Ulrich Russi, responsável técnico da empresa denominada: Arno Ulrich &
Cia. Ltda. EPP (inscrição 4648), com endereço na Alameda Aristiliano Ramos Nº 749, no
município de Rio do sul/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita no horário de
assistência técnica do profissional responsável técnico.

Artigo 10 – Baixar em diligência o  processo I-6168/2011,  instaurado por ausência da
Farm. Karolyne Gardini Cassiano, responsável técnica da Drogaria e Farmácia Cassiano
Ltda. (inscrição 7832),  com endereço na rua Coronel Farrapo Nº 576, no município de
Campos Novos, para que a fiscalização faça mais uma visita no horário de assistência da
responsável técnica.

Artigo 11 – Baixar em diligência o  processo I-6142/2011, instaurado contra a empresa
Farmoterápica  do  Valle  Indústria  Química  e  Farmacêutica  Ltda.  (inscrição  491),  com
endereço  na  Rodovia  SC  438  –  Km  03,  Bairro  São  Martinho,  no  município  de
Tubarão/SC, para que a fiscalização faça uma visita e verifique se a empresa alterou o
ramo de atividade.

Artigo 11 – Baixar em diligência o processo  I-6185/2012, instaurado contra a empresa
Débora dos Reis e Cia Ltda. ME, com endereço na Estrada Intendente João Nunes Vieira
Nº 1400, Balneário Ingleses, no município de Florianópolis/SC, que foi autuada por se
encontrar sem responsável técnico. A Farmacêutica Egídia Meurer de Águida, assumiu a
responsabilidade técnica da empresa, na condição de sócia, com horário de assistência
técnica das 8h às 23h todos os dias. Baixado em diligência para que a fiscalização faça

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6
uma visita no período noturno para verificar a assistência técnica, se a profissional estiver
ausente autuar.

Artigo 12 – Baixar em diligência o processo I-6217/2012, instaurado contra a Drogaria 25
de Julho Ltda. ME (inscrição 11615), com endereço na rua das Neves Nº 705, Bairro 25
de  Julho,  no município  de São  Bento  do  Sul/SC,  que  foi  autuada  pelo  fiscal  Wilson
Roberto Baratto por se encontrar aberta ao público às 14h45min, no sábado, dia 19 de
novembro de 2011. Acatando a defesa apresentada pela empresa a conselheira relatora
do  processo,  Ana  Cláudia  S.  Monteiro  baixou  em  diligência  o  processo  para  que  a
fiscalização faça mais uma visita no sábado à tarde.  Se a empresa estiver aberta ao
público deve ser autuada.

Artigo 13 – Baixar em diligência o  processo I-6275/2012,  instaurado por ausência do
Farmacêutico Luiz Antônio Ribeiro na Drogaria Coradelli 24 horas Ltda., com endereço na
Rua João da Costa Júnior Nº 72, sala 01, Bairro Itaum, no município de Joinville/SC, para
que a fiscalização faça mais uma visita no horário da madrugada. Se o profissional estiver
ausente a empresa deve ser autuada.

Artigo 14 – Baixar em diligência o  processo I-6043/2011,  instaurado por ausência do
Farm. Eduardo Fuchter dos Santos na Drogaria e Farmácia Joinvillense Ltda. (inscrição
8665),  com  endereço  na  Rodovia  SC  301  Nº  6897,  Bairro  Itinga,  no  município  de
Araquari/SC,  para que a fiscalização faça mais uma visita para verificar a presença do
responsável técnico.

Artigo 15 – Baixar em diligência o  processo I-4671/2010,  instaurado por ausência do
Farmacêutico Edemar Francisco Conte, responsável técnico da Farmácia Guarujá Ltda.
(inscrição 6123), com endereço na Av. João Pessoa Nº 1126, no município de Guarujá do
Sul/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita. Trata-se de um processo em que a
empresa foi multada em três salários mínimos na plenária de  18 de novembro de 2011 e
que está solicitando reanálise, nos termos do disposto no artigo 39 do Regulamento das
reuniões plenárias.

Artigo 16 – Baixar em diligência o  processo I-5476/2011, instaurado por ausência da
Farmacêutica Lucimar Vieira Fernandes, na Farmácia Josiane Ltda. ME (inscrição 3256),
com endereço na rua Vereador Artur Mariano Nº 888, Bairro Forquilhinhas, no município
de São José/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita. Em caso de ausência do
responsável técnico o estabelecimento deve ser autuado. Trata-se de um processo em
que a empresa foi multada em seis salários mínimos na reunião plenária realizada no dia
27 de maio de 2011 e que está solicitando reanálise, nos termos do disposto no artigo 39
do Regulamento da reuniões plenárias.

Artigo 17 – Baixar em diligência o processo I-5108/2011, instaurado contra a Drogaria
Cristian Ltda. (inscrição 9894), com endereço na Avenida Dom Joaquim Nº 412, Jardim
Maluche, no município de Brusque/SC, instaurado por ausência da Farmacêutica Bianca
Comandolli,  para  que  a  fiscalização  faça  mais  uma  visita.  Na  realidade  trata-se  de

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7
processo em que a empresa foi multada em seis salários mínimos na reunião plenária
realizada no dia 27 de maio de 2011 e que está solicitando reanálise,  nos termos do
disposto no artigo 39 do Regulamento da Plenária.

Artigo 18 – Baixar em diligência o processo I-6152/2011,  instaurado por ausência da
Farm.  Cristiane  Pedrini  de  Quadros,  responsável  técnica  da  Farmácia  de  sua
propriedade, com endereço na rodovia BR 101, Km 202 Nº 385, Barreiros, no município
de São José/SC (inscrição 10571), para que seja verificado se houve a contratação de
responsável  técnico  para  substituí-la,  haja  vista que  a  profissional  apresentou licença
médica de 60 (sessenta) dias.

Artigo 19 – Baixar em diligência o  processo I-5432/2011, instaurado contra a empresa
denominada: Denis Largura & Cia. Ltda. (inscrição 8135), com endereço na rua Tenente
Ary Rauen Nº 350, no município de Papanduva/SC, instaurado por não ter responsável no
momento da visita do fiscal Fausto Werlang, às 19h do dia 19 de outubro de 2010, para
que  a  fiscalização  faça  mais  uma  visita  entre  18h10min  às  19h  para  verificar  se  o
estabelecimento está aberto ao público.

Artigo 20 – Baixar em diligência o  processo I-6143/2011, instaurado contra a empresa
denominada: Márcia Lima dos Santos ME (inscrição 9865), com endereço na rua  Vital
Brasil Nº 27, Bairro Penha, no município de Lages/SC,  instaurado por ausência da Farm.
Márcia Lima dos Santos, para que a fiscalização faça mais três visitas para verificar a
assistência técnica da profissional:  a) uma no domingo à tarde; b) uma no período da
tarde de segunda a sexta-feira; c) Uma visita após às 18h durante a semana (segunda a
sexta-feira).

Florianópolis, 29 de fevereiro de 2012.

Farm. Hortência Salett Müller Tierling
-Presidente -